
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.373 Segunda-feira, 24 DE ABRIL DE 2023

PORTARIA Nº 174 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O SECRETÁRIO ADJUNTO DA SECRETARIA DE ESTADO DE CULTURA, no 
uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Portaria de n° 
035/2023, de 02.02.2023, publicada no Diário Oficial do Estado nº 35.280, 
de 07.02.2023, c/c o Artigo 35, do Decreto de n° 1.434, de 13 de dezem-
bro de 2004,
R E S O L V E:
EXCLUIR, a contar de 17.04.2023, a Gratificação de Tempo Integral da 
servidora DAYSEANE FERRAZ DA COSTA PINTO, matrícula nº 54185765/2, 
ocupante do cargo de Técnico em Gestão Cultural- Historiador, concedida 
através da PORTARIA Nº542/22, de 25.07.2022, publicada no Diário Oficial 
do Estado nº35.058, de 27.07.2022.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Cultura, em 20 de Abril de 2023.
BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA
Secretário Adjunto da Secretaria de Estado de Cultura/SECULT

Protocolo: 928724
EXTRATO DO TERMO DE FOMENTO

TERMO DE FOMENTO: 006/2023 
PROCESSO ADMINISTRATIVO: 2023/352950

OBJETO: ESPETÁCULO TEATRAL – A PAIXÃO DE CRISTO 2023
VALOR DO REPASSE DA SECULT: R$ 40.000,00 (QUARENTA MIL REAIS)
ASSINATURA: 17/04/2023 
VIGÊNCIA: TRÊS MESES, A CONTAR DA ASSINATURA DO TERMO DE 
FOMENTO 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 1) VALOR TOTAL DE R$ 20.000,00 PROJETO 
ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 01500000001-(RECURSOS 
ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 
158421 PI: 23EMEN00099 AÇÃO: 288040
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421 2) VALOR TOTAL 
DE R$ 20.000,00 PROJETO ATIVIDADE: 8421 FONTE DE RECURSO: 
01500000001-(RECURSOS ORDINÁRIOS) NATUREZA DA DESPESA: 
335041-CONTRIBUIÇÕES PTRES: 158421 PI: 23EMEN00100 AÇÃO: 
288040 FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13.392.1503-8421 
FISCAL DO CONVÊNIO: FAGNER MONTEIRO SILVA- MATRÍCULA Nº. 
57196665/1
ENTIDADE: ASSOCIAÇÃO CULTURAL DOS(AS) ARTISTAS, 
PRODUTORES(AS) E TÉCNICOS(AS) DAS ARTES CÊNICAS DO TAPAJÓS 
CNPJ: 01.367.342/0001-07
ENDEREÇO: AV. BORGES LEAL, S/N – BAIRRO DE SANTA CLARA
ORDENADOR RESPONSÁVEL: BRUNO CHAGAS DA SILVA RODRIGUES FERREIRA

Protocolo: 928882
..

FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 328 - CGP/FCP DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de 
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada 
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, 
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, 
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 137 da Lei nº 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994;
RESOLVE:
EXCLUIR, a contar de 01/05/2023 a Gratificação de Tempo Integral no 
percentual de 60% (sessenta por cento) dos servidores:
I - ADRIANO WILLIAM SILVA SARAME, 57216463/ 1, motorista;
II – FELIPE NUNES PAMPLONA, 54196963/ 3, Técnico em Gestão Cultural.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 928388

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 333 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/243957.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “OS SONS DO 
NORTE”,referentes à IN 148/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor 
(a): Raimundo Do Socorro Moraes De Almeida;matrícula nº: 5903311/1; 
Cargo: Coordenador, Setor/Local de Trabalho: CGP; e SUBSTITUTO, o (a) 
servidor (a) Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº: 5888124; Cargo: 
Técnico Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 928562

PORTARIA Nº 335 DE 20 DE ABRIL DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/292618.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “SOM DA PRA-
ÇA”, referentes à IN 152/2023– FCP, FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a): 
Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Agente Ad-
ministrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC. e SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº: 5888124/1; Cargo: Técnico 
em Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 928617
PORTARIA Nº 340 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização 
de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/ 
232639.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CONSTELA-
ÇÃO ARTISTICA”,referentes à IN 151/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) 
servidor (a): Thyago Guedelha de Oliveira; matrícula nº: 8015555/1; Car-
go: Assistente administrativo, Setor/Local de Trabalho: TWH; e SUBSTITU-
TO, o (a) servidor (a) : Marcelo dos Santos Carmo; matrícula nº: 5888124; 
Cargo: Técnico Cultural, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 928602
PORTARIA Nº 339 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/292695.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “BEM ME 
QUER”,referentes à IN 150/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servidor (a): 
Marcela Corrêa Franco;matrícula nº: 5934241/1; Cargo: Assessor Especial 
1, Setor/Local de Trabalho: DAF; e SUBSTITUTO, o (a) servidor (a) Maria 
de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Agente Adminis-
trativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 928637
PORTARIA Nº 334 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscalização de 
contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 2023/245749.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “CONEXÃO 
DOS SONS”,referentes à IN 149/2023– FCP,FISCAL TITULAR, o (a) servi-
dor (a): Marcela Corrêa Franco;matrícula nº: 5934241/1; Cargo: Assessor 
Especial 1, Setor/Local de Trabalho: DAF; e SUBSTITUTO, o (a) servidor 
(a) Maria de Fátima Lima Barroso; matrícula nº: 32026/1; Cargo: Agente 
Administrativo, Setor/Local de Trabalho: DIC.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará– FCP

Protocolo: 928593
PORTARIA Nº 336 DE 20 DE ABRIL DE 2023

O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n° 
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado 
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº 
2023/232264.
 RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ARRASTA-PÉ 
DA CULTURA MUSICAL”, referentes à IN 153/2023– FCP, FISCAL TITULAR, 
o (a) servidor (a): Raimundo Do Socorro Moraes De Almeida; matrícula nº: 


